

وزارت جهاد کشاورزی گام‌های جدی برای بهبود کاستی‌های گذشته برداشته است

## بالا رفتن ضریب امنیت غذایی با افزایش دو برابری قیمت گندم

نقیسه امامی  
خبرنگار

وزارت جهاد کشاورزی از زمان استقرار دولت سیزدهم اقدامات اساسی را برای ترمیم کاستی سال‌های گذشته در حوزه کشاورزی در دستور کار خود قرار داده است تا از این طریق رونق خودتاکایی و خودکفایی در محصولات راهبردی همچون گندم، برنج و دانه‌های روغنی را جشن بگیرد و ضریب تأمین امنیت غذایی را هم تقویت کند.

بی‌نیازی از واردات محصولات استراتژیک مثل گندم در راستای دستیابی به امنیت غذایی از مسائل بسیار مهم در همه کشورها تلقی می‌شود. ایران در سال ۹۵ توانست جشن خودکفایی در تولید گندم را بگیرد اما به دلایلی از جمله تعیین نرخ نامناسب برای خرید تضمینی گندم، تأخیر در اعلام این نرخ و تأخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران، نتوانست این جایگاه را حفظ کند و مجدداً به کشور واردکننده گندم تبدیل شد.

در ابتدای سال جدید، دولت خبر خوشی به گندمکاران داد و خرید تضمینی گندم را با رشد دو برابری به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان افزایش داد. این نرخ می‌تواند مانع خروج ارز از کشور شود و تولید این محصول اساسی و راهبردی را در داخل افزایش دهد. پیش از این نرخ خرید تضمینی گندم ۷ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر کیلوگرم برای سال زراعی تعیین شده بود که این رقم انگیزه زیادی برای رشد تولید محصول گندمکاران به وجود نمی‌آورد.

کشور در سال‌هایی تولید ۱۴.۵ میلیون تن را در کارنامه خود ثبت کرده بود، اما تعیین نرخ‌های بسیار پایین‌تر نرخ خرید محصولات راهبردی ضربه خطرناکی به تولید زد. سال گذشته ۸ میلیون تن گندم به کشور وارد شد که به اذعان کارشناسان

مهم‌ترین دلیل افت گندم در کشور تعیین نامناسب نرخ خرید در دولت گذشته بود. **اعلام زمان نرخ تضمینی در موعد مقرر** قیمت تضمینی محصولات کشاورزی براساس قانون باید پیش از شروع سال زراعی جدید اعلام شود. این مساله از آن جهت مهم است که ۴.۵ میلیون کشاورز با اعلام نرخ‌های تضمینی، برنامه‌های زراعی خود را براساس آن تنظیم می‌کنند. این در حالی است که نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی در سال‌های گذشته بموقع اعلام نمی‌شد و در برخی مواقع حتی پس از کشت محصولات کشاورزی اعلام شد. خرید تضمینی گندم از چهارم فروردین ماه در استان‌های جنوبی کشور آغاز شده و ۴۳۶ هزار تن در قالب بیش از ۴۶ هزار و ۲۲۳ محموله توسط گندمکاران به مراکز خرید تحویل داده شده است. تاکنون گندم‌های تولیدی سال جاری در استان‌های خوزستان، فارس، بوشهر، سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان و در برخی مناطق شمالی کشور از کشاورزان خریداری شده است.

علیرضا مهاجر معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره تولید گندم در سال جاری پیش‌بینی کرده که تولید گندم در سال جاری به ۱۰ میلیون تن برسد و میزان خرید گندم از کشاورزان هم به ۶ تا ۶.۵ میلیون تن خواهد رسید. علاوه بر این تراز تجاری بخش کشاورزی هم در فصل پاییز ۱۴۰۰ نسبت به فصل تابستان همان سال در دولت سیزدهم ۲۸.۲ درصد بهبود یافته و از ۳ میلیارد و ۴۳۱ میلیون دلار به ۲ میلیارد و ۴۶۲ میلیون دلار رسیده است.

**بالا رفتن ضریب امنیت غذایی با افزایش دو برابری قیمت گندم** افزایش دو برابری قیمت گندم در دولت سیزدهم به عنوان دو صادرکننده بزرگ گندم، نگرانی درمورد عرضه جهانی این کالا را بالا برده است. ادامه این تنش کشورهای عمده واردکننده محصولات غذایی از روسیه و اوکراین را ناچار خواهد کرد دنبال راه‌حل جایگزین برای تأمین این محصول استراتژیک در کشورمان

به دست نمی‌آید. در شرایط فعلی اوکراین و روسیه نمی‌توانند به تعهدات قراردادی خود پایبند بمانند. این در حالی است که بسیاری از کشورها درگیر خشکسالی و تغییرات اقلیمی هستند یا شرایط لازم برای تولید گندم را ندارند، بنابراین عدم حضور محصولات تولیدی روسیه و اوکراین در بازار جهانی، تهدیدی جدی برای امنیت غذایی بسیاری از کشورهای دنیا محسوب می‌شود. دولت سیزدهم در شرایط ویژه کنونی با اقدام هوشمندانه در تعیین نرخ تضمینی مناسب برای گندم، حذف واسطه‌گران و قاچاق گندم از کشور را کلید زد تا بستر امنیت غذایی را که ضامن حفظ استقلال و آرامش در کشور می‌شود، فراهم نماید. افزایش بهای جهانی گندم و مواد غذایی در پی تناوب بحران اوکراین، لزوم توجه به وضعیت تأمین و توزیع این محصول استراتژیک در کشورمان

مناسب قانون خرید تضمینی توسط دولت همراه شد. این اقدام دولت در شرایطی بود که قیمت جهانی این محصول به دلیل جنگ روسیه و اوکراین با افزایش چشمگیر به ۵۰۰ دلار در هرتن رسیده است و می‌تواند زمینه ساز دستیابی مجدد به خودکفایی در تولید گندم و صرفه‌جویی ارزی ۳ میلیارد دلاری شود. گندم و برنج کالاهای استراتژیکی هستند که حرف اول را در تأمین امنیت غذایی می‌زنند، اما به علت بروز تنش‌های بین‌المللی میان دو کشور مهم تولیدکننده گندم در جهان، پیش‌بینی می‌شود که گندم رکورد‌های قیمتی را پشت سر بگذارد. بالا رفتن قیمت گندم از سوئی با بحث جهش‌های قیمتی قابل ملاحظه در محصولاتی همچون جو، سویا، روغن و مرغ می‌شود که منعکس‌کننده کاهش شدید صادرات روسیه و اوکراین در این محصولات است.

این دو کشور پیش از آغاز جنگ مسئول تأمین ۲۸.۹ درصد گندم جهان و ۶۰ درصد کل عرضه آفتابگردان جهان بودند. روسیه در سال ۲۰۲۱ حدود ۷۴.۵ میلیون تن گندم و ۱۶.۵ میلیون تن کل آفتابگردان تولید کرد. ضمن اینکه ذرت، گندم و جو نیز عمده‌ترین محصولات غلات اوکراین هستند و بسیاری از کارشناسان تخمین می‌زنند که پتانسیل کل تولید غلات اوکراین ۱۴۰ میلیون تن باشد. درگیری بین این دو کشور به‌عنوان دو صادرکننده بزرگ گندم، نگرانی درمورد عرضه جهانی این کالا را بالا برده است. ادامه این تنش کشورهای عمده واردکننده محصولات غذایی از روسیه و اوکراین را ناچار خواهد کرد دنبال راه‌حل جایگزین برای تأمین این محصول استراتژیک در کشورمان



را مضاعف کرده است. در این میان برخی از کشورهای واردکننده گندم از روسیه و اوکراین به فکر تأمین نیاز خود از کشورهای دیگر افتاده‌اند که چنین رویکردی، افزایش بهای گندم در بازارهای جهانی را تشدید خواهد کرد. افزایش قیمت خرید تضمینی گندم تا پیش از این صنف و صنعت و همچون کارخانه‌های ماکارونی و شیرینی و شکلات و قنادی‌ها آرد مبارزه با قاچاق این محصول و افزایش نظارت بر شبکه تأمین و توزیع آرد و نان به‌صورت جدی‌تری در دستور کار قرار گیرد.

دولت به تازگی اقدام به واقعی کردن قیمت آرد نیز کرده است تا به این واسطه جلوی قاچاق آرد به نرخ پارانهای به کشورهای همسایه گرفته شود. دولت اکنون هر تن گندم وارداتی را ۵۰۰ دلار و هر کیلوگرم گندم داخلی می‌کند، اما با تخصیص یارانه هر کیلوگرم آرد گندم دولتی را ۶۵۰ تومان، تخلف در این بخش برداشته است.

وزیر جهاد کشاورزی مطرح کرد **عرضه برنج ایرانی ۶۵ هزار تومانی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای** وزیر جهاد کشاورزی گفت: نرخ‌هایی که درباره برنج ایرانی اعلام می‌شود صحت ندارد و رقم مورد نظر وزارت جهاد کشاورزی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای کیلویی ۶۴ هزار و ۹۰۰ تومان است که در فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع می‌شود اما برخی از فروشگاه‌ها بالاتر از این رقم اقدام به عرضه برنج می‌کنند.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: نرخ‌هایی که درباره برنج ایرانی اعلام می‌شود صحت ندارد و رقم مورد نظر وزارت جهاد کشاورزی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای کیلویی ۶۴ هزار و ۹۰۰ تومان است.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: اما با توجه به اینکه امسال ۳۰ درصد خشکسالی داشتیم برنج ایرانی با کمبود عرضه مواجه شده است، بنابراین هر جا که عرضه کم شود و تقاضا افزایش یابد قیمت بالا می‌رود.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: اما با توجه به اینکه امسال ۳۰ درصد خشکسالی داشتیم برنج ایرانی با کمبود عرضه مواجه شده است، بنابراین هر جا که عرضه کم شود و تقاضا افزایش یابد قیمت بالا می‌رود. وی تصریح کرد: نرخ‌هایی که درباره برنج ایرانی اعلام می‌شود صحت ندارد و رقم مورد نظر وزارت جهاد کشاورزی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای کیلویی ۶۴ هزار و ۹۰۰ تومان است که در فروشگاه‌های زنجیره‌ای توزیع می‌شود اما برخی از فروشگاه‌ها بالاتر از این رقم اقدام به عرضه برنج می‌کنند.

### عرضه مرغ منجمد متوقف شد

مدیرکل پشتیبانی امور دام تهران گفت: به شرایط مساعد تولید و مازاد عرضه بر نیاز کشور، شرکت پشتیبانی اقدام به توقف توزیع مرغ منجمد کرده است.

رضا سالمی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: روزانه ۱۵۰ تا ۲۰۰ تن مرغ مازاد مرغداران از تمامی استان‌ها با نرخ ۳۰ هزار تومان در حال خرید و جمع‌آوری از سطح بازار است. به گفته او، خرید حمایتی تا رسیدن مرغ گرم به تمام استان‌ها به منظور حمایت از مرغداران و جلوگیری از زیان آنها متوقف شده است.

مدیرکل پشتیبانی امور دام استان تهران گفت: بنابراین برنامه وزارت جهاد، صادرات مرغ بعد از تکمیل ذخایر در دستور کار قرار می‌گیرد.

طی هفته‌های اخیر روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ تن مرغ مازاد مرغداران از سطح بازار جمع‌آوری می‌شد که با وجود مازاد عرضه در برابر تقاضا و توزیع کمتر از نرخ مصوب، خرید حمایتی همچنان ادامه دارد.

بنابر گفته مسئولان اتحادیه و تشکل‌ها در فروردین ۱۳۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی صورت گرفته که براین اساس روزانه ۷ تا ۷ هزار و ۵۰۰ تن مرغ در سطح بازار عرضه می‌شود که این میزان مازاد بر نیاز کشور است.



ترکیه، کشورهای اوراسیا و کشورهای غرب آسیا هستیم. موضوعی که از اهمیت بالایی برخوردار است زیرا تاکنون سابقه صادرات محصولات هوافضایی غیرنظامی را به این کشورها نداشته‌ایم. خوشبختانه تجربه شرکت در همایش‌ها و نمایشگاه‌های مختلف و اقبال بسیار خوب مخاطبان خارجی به محصولات و خدمات سیم‌رغ سها، ما را امیدوار کرده است که در صورت تسریع امور مربوط به صدور مجوزهای صادراتی به زودی قادر خواهیم بود صادرات دانش بنیان داشته باشیم.»

### تصمیم‌گیری‌های کلان بدون استفاده از متخصصان

مدیرعامل شرکت «سیم‌رغ سها» در پایان به بیان برخی مشکلات اشاره و تصریح می‌کند: «ما به طور کلی با دو مشکل اساسی روبه‌رو هستیم؛ مشکل اول مربوط به منابع انسانی و تأمین نیروی کار متخصص است. متأسفانه

پرنده‌های بدون سرنشین با کاربری‌های کشاورزی هوشمند (محل‌پاشی و سمپاشی)، تصویربرداری، نقشه‌برداری، پایش هوایی، حمل محموله، آتش‌نشان و کاربردهای نظامی است و تاکنون توانسته است علاوه بر ایجاد شغل برای ۴۰ نفر به طور مستقیم و حدود ۱۰۰ نفر به طور غیرمستقیم در همه این موارد تولید و فروش داشته باشد. رفیعی در این رابطه توضیح می‌دهد: «ما همچنین در زمینه صادرات، تبادل فناوری و فروش خدمات و محصولات به دیگر کشورهای مانند، روسیه، چین، سوریه، عراق و افغانستان فعال هستیم. از طرف دیگر براساس مستندات و تاییدیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، شرکت «سیم‌رغ سها» از نظر عمق بومی‌سازی و تولید داخلی در همه موارد ذکرشده پیشگام بوده است.»

### چشم‌انداز ورود به بازارهای صادراتی بزرگ

رفیعی در ادامه خاطرنشان می‌کند: «در ارتباط با محصولات غیرنظامی در تلاش برای ایجاد تعامل با بازار بین‌المللی مانند بازارهای صادراتی



شرکت «فناوری پرواز سیم‌رغ سها» پرنده‌های بدون سرنشین را با کاربری‌های متفاوت تولید می‌کند

## پهپادهای کارگشا و ایرانی سیم‌رغ سها

صنعت هوافضا یک صنعت چندگرایشی است که کاربردهای بازرگانی، صنعتی و نظامی دارد. با گذشت زمان و پیشرفت فناوری‌های مرتبط با حوزه هوافضا و نیاز رو به گسترش نهادها و سازمان‌های مختلف به قطعات یا محصولات این بخش، افراد و گروه‌های متخصص بسیاری به تلاش در این حوزه تخصصی و راهبردی علاقه‌مند شده‌اند. متخصصان شرکت دانش بنیان «فناوری پرواز سیم‌رغ سها» از جمله فناورانی هستند که در استان خراسان رضوی و مشهد مقدس مشغول طراحی و ساخت پرنده‌های بدون سرنشین و رقابت با محصولات وارداتی هستند.

سیم‌رغ سها  
نشان ایرانی برتر

توانمند در زمینه‌های متفاوت برای تشکیل یک گروه تخصصی ساخت پهپاد دعوت به همکاری کردم. با تشکیل پنج تیم مخابرات، الکترونیک، کنترل، پایش‌رانش و سازه به تحقیق و توسعه کسب و کارمان پرداختیم و در نهایت موفق شدیم قطعات حساس و زیرسیستم‌های یک پهپاد را بومی‌سازی کنیم. پس از یک سال و نیم کار طاقت فرسا و با تحمل استرس زیاد و صرف هزینه‌های بسیار، تجاری‌سازی اولین محصول به ثمر نشست.»

### تولید محصولات نظامی و غیرنظامی

این شرکت دانش بنیان با برند PhoenixM، PhoenixX و PhoenixV تولیدکننده



### سیم‌رغ سها، توانمند در طراحی، تولید داخلی و سفارشی‌سازی

مدیرعامل شرکت دانش بنیان «فناوری پرواز سیم‌رغ سها» درباره ویژگی‌های کار این گروه تولیدکننده به جام جم می‌گوید: «معمولاً بسیاری از شرکت‌ها در ایران قطعات را از کشورهای دیگر وارد می‌کنند و سپس به مونتاژ آنها می‌پردازند یا نمایندگی شرکت‌های چینی هستند. این گروه شرکت‌ها مزیت رقابتی بالایی ندارند و از نظر قیمت، کیفیت و سفارشی‌سازی با ما فاصله زیادی دارند. سفارشی‌سازی، خدمات پشتیبانی و قیمت مناسب، سه مورد از مهم‌ترین مزایای رقابتی ماست. همواره سعی می‌کنیم با طرح پرسش‌های دقیق از مخاطب، محصولی مطابق نیاز مشتری طراحی و تولید کنیم. ویژگی بارز سها، که به واسطه دانش بنیان بودن و تلاش برای تولید داخلی با کیفیت بالا به آن دست یافته‌ایم، به همین علت نیز قیمت محصولات ما معمولاً بین ۳۰ تا ۶۰ درصد از نمونه‌های مونتاژی و وارداتی ارزان‌تر و مقرون به صرفه‌تر است. همچنین تمام محصولات این شرکت پشتیبانی مادام‌العمر و گارانتی یک ساله دارد تا مشتری بتواند با خیالی آسوده محصول را خریداری کرده و در صورت بروز مشکلات احتمالی به صورت رایگان یا در مواردی با هزینه بسیار کم از خدمات پس از فروش ما برخوردار شود.»

**راه‌های ارتباط با این شرکت فناور**

simorghsoha.ir  
info@simorghsoha.ir  
@simorghsoha  
۰۵۱۳۸۴۶۰۷۱۰  
نشانی: مشهد، احمدآباد، بهشت ۱، پلاک ۱۱